
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

PHƯỜNG VĨNH TẾ 

 

Số: 25/NQ-TTHĐND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

      Vĩnh Tế, ngày 10 tháng 02 năm 2026 

 

 NGHỊ QUYẾT  

Điều chỉnh cơ cấu, thành phần, số lượng người giới thiệu ứng cử đại biểu 

HĐND phường Vĩnh Tế khóa II, nhiệm kỳ 2026 - 2031 

(sau Hội nghị hiệp thương lần thứ ba)  

THƯỜNG TRỰC HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN PHƯỜNG VĨNH TẾ 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15; 

Căn cứ Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND số 

85/2015/QH13 được sửa đổi, bổ sung bởi Luật số 83/2025/QH15; 

Căn cứ Chỉ thị số 46-CT/TW, ngày 16 tháng 5 năm 2025 của Bộ Chính trị 

về lãnh đạo cuộc bầu cử Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu HĐND các cấp 

nhiệm kỳ 2026 - 2031; 

Căn cứ Hướng dẫn số 36-HD/BTCTW ngày 09 tháng 9 năm 2025 của 

Ban Tổ chức Trung ương hướng dẫn công tác nhân sự đại biểu Quốc hội khóa 

XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031; 

Căn cứ Nghị quyết số 106/2025/UBTVQH15 ngày 16 tháng 10 năm 2025 

của Ủy ban Thường vụ Quốc hội khóa XV quy định số lượng Phó Chủ tịch 

HĐND, Phó Trưởng Ban của HĐND cấp tỉnh, cấp xã và việc bố trí đại biểu của 

HĐND cấp tỉnh, cấp xã hoạt động chuyên trách; 

 Căn cứ Nghị quyết số 107/NQ-UBTVQH14 ngày 16 tháng 10 năm 2025 

của Ủy ban Thường vụ Quốc hội hướng dẫn việc xác định dự kiến cơ cấu, thành 

phần và phân bổ số lượng người được giới thiệu ứng cử đại biểu HĐND các cấp 

nhiệm kỳ 2026 - 2031; 

Căn cứ Nghị quyết số 276/NQ-TTHĐND ngày 26 tháng 11 năm 2025 của 

Thường trực HĐND tỉnh An Giang về số lượng Phó Trưởng ban của các Ban 

của HĐND cấp xã và việc bố trí Phó Trưởng ban là đại biểu HĐND hoạt động 

chuyên trách trên địa bàn tỉnh An Giang; 

Căn cứ Biên bản hội nghị hiệp thương lần thứ ba ngày 10 tháng 02 năm 

2026 của Ủy ban mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường về việc thỏa thuận về cơ 

cấu, thành phần, số lượng người ứng cử đại biểu HĐND phường Vĩnh Tế khóa 

II, nhiệm kỳ 2026 - 2031; 



2 
 

Sau khi thống nhất ý kiến với Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc 

Việt Nam phường và UBND phường Vĩnh Tế. 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Cơ cấu, thành phần, số lượng đại biểu HĐND phường Vĩnh 

Tế khóa II, nhiệm kỳ 2026 - 2031: 

1. Số lượng đại biểu:  

Tổng số đại biểu HĐND phường Vĩnh Tế khóa II, nhiệm kỳ 2026 - 2031 

là 23 người.  

2. Thành phần đại biểu: 

- Khối Đảng:  04 đại biểu (chiếm 17,39%). 

- Khối chuyên trách HĐND phường: 03 đại biểu (chiếm 13,04%). 

- Khối chính quyền:  01 đại biểu (chiếm 4,35%). 

- Khối Mặt trận và các tổ chức xã hội:  05 đại biểu (chiếm 21,74%). 

- Khối các tôn giáo, tín ngưỡng:   03 đại biểu (chiếm 13,04%). 

- Khối Lực lượng vũ trang:    03 đại biểu (chiếm 13,04%). 

- Khối sự nghiệp:        01 đại biểu (chiếm 4,35%). 

- Khối doanh nghiệp, các cá nhân tiêu biểu: 01 đại biểu (chiếm 4,35%). 

- Các khóm và các đoàn thể khóm:    02 đại biểu (chiếm 8,70%). 

3. Cơ cấu đại biểu: 

Cơ cấu đại biểu chính thức ứng cử HĐND phường Vĩnh Tế khóa II, 

nhiệm kỳ 2026 - 2031 (sau hiệp thương lần 3). Cơ cấu như sau: 

- Đại biểu nữ: 16 đại biểu (chiếm 41,03% so với số ứng cử). 

- Đại biểu là người ngoài Đảng: 09 đại biểu (chiếm 23,08% so với số ứng cử). 

- Đại biểu trẻ dưới 40 tuổi: 12 đại biểu (chiếm 30,77% so với số ứng cử). 

- Đại biểu tái cử: 12 đại biểu (chiếm 52,17%, 12/23 đại biểu được bầu).  

Điều 2. Điều chỉnh số lượng người giới thiệu ứng cử 

a) Khối Đảng: Giới thiệu 04 đại biểu, chia ra: 

- Thường trực Đảng ủy:  02 đại biểu. 

- Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy:  01 đại biểu. 

- Ban Xây dựng Đảng:  01 đại biểu. 

b) Khối chuyên trách HĐND: 03 đại biểu, chia ra: 

- Lãnh đạo Thường trực HĐND phường:  01 đại biểu. 

- Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND phường:  01 đại biểu. 

- Ban Văn hóa - Xã hội HĐND phường:  01 đại biểu. 



3 
 

 

c) Khối chính quyền: Giới thiệu 05 đại biểu, chia ra: 

- UBND phường: 01 đại biểu. 

- Văn phòng HĐND và UBND phường:  01 đại biểu. 

- Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường:  01 đại biểu. 

- Phòng Văn hóa - Xã hội phường:  01 đại biểu. 

- Trung tâm Phục vụ Hành chính công phường:  01 đại biểu. 

d) Khối Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức xã hội: Giới thiệu 07 đại 

biểu, chia ra: 

- Ủy ban MTTQ Việt Nam phường:  03 đại biểu. 

- Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh phường:  01 đại biểu. 

- Hội Liên hiệp Phụ nữ phường:  01 đại biểu. 

- Hội Cựu Chiến binh phường:  01 đại biểu. 

- Hội Nông dân phường: 01 đại biểu. 

e) Các cơ sở tôn giáo, tín ngưỡng: Giới thiệu 03 đại biểu, chia ra: 

- Phật giáo Bắc Tông:  01 đại biểu. 

- Phật giáo Hòa Hảo:  01 đại biểu. 

- Ban Quản trị Lăng miếu Núi Sam:  01 đại biểu. 

f) Lực lượng vũ trang: Giới thiệu 03 đại biểu, chia ra: 

- Công an phường:  01 đại biểu. 

- Ban Chỉ huy Quân sự phường:  01 đại biểu. 

- Đồn Biên phòng Vĩnh Nguơn  01 đại biểu. 

g) Khối sự nghiệp: Giới thiệu 03 đại biểu, chia ra: 

- Trường Tiểu học Đoàn Thị Điểm:  01 đại biểu. 

- Trung tâm Dịch vụ tổng hợp:  01 đại biểu. 

- Trạm Y tế:  01 đại biểu. 

h) Khối doanh nghiệp, các cá nhân tiêu biểu: Giới thiệu 05 đại biểu, chia ra: 

- Hợp tác xã Cây Châm: 01 đại biểu. 

- Nông dân sản xuất kinh doanh giỏi:  04 đại biểu. 

i) Khóm, đoàn thể khóm: Giới thiệu 06 đại biểu, gồm: 

- Khóm Vĩnh Khánh 2:  Giới thiệu 01 đại biểu. 

- Khóm Mỹ Phú:  Giới thiệu 01 đại biểu. 

- Khóm Vĩnh Tây 1:  Giới thiệu 01 đại biểu. 



4 
 

- Khóm Vĩnh Đông:  Giới thiệu 01 đại biểu. 

- Khóm Vĩnh Đông 1:  Giới thiệu 01 đại biểu. 

- Khóm Vĩnh Xuyên:  Giới thiệu 01 đại biểu. 

(Đính kèm Phụ lục) 

Điều 3. Tổ chức thực hiện  

Ủy ban Bầu cử phường Vĩnh Tế, các Ban HĐND phường, Ủy ban Mặt 

trận Tổ quốc Việt Nam phường, UBND phường và các cơ quan, tổ chức có liên 

quan chịu trách nhiệm thi hành Nghị quyết này. 

Nghị quyết này có hiệu lực từ ngày ký/. 

 
Nơi nhận: 
- Ủy ban bầu cử tỉnh; 

- Thường trực HĐND tỉnh; 

- Thường trực Đảng ủy; 

- Thường trực HĐND phường; 

- BTT Ủy ban MTTQVN phường; 

- Ủy ban nhân dân phường; 

- Ủy ban bầu cử phường; 

- Các Ban HĐND phường; 

- Lãnh đạo Văn phòng HĐND và UBND phường; 

- Lưu: VT, ttthang. 

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND  

CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

Trang Công Cường 
 

 



Nữ

Ngoà

i 

Đảng

Tuổi 

trẻ

 (<40)

Đại biểu

 tái cử

TỔNG SỐ 23 41 39 16 9 12 12

TỶ LỆ 41,03 23,08 30,77 52,17

I KHỐI ĐẢNG 4 4 4 0 3

1 Thường trực Đảng ủy 2 2 2 1

2 Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy 1 1 1 1

3 Ban Xây dựng Đảng 1 1 1 1

II CHUYÊN TRÁCH HĐND 3 3 3 2 3

1 Lãnh đạo Thường trực HĐND phường 1 1 1 1 1

2 Ban Kinh tế - Ngân sách 1 1 1 1

3 Ban Văn hóa - Xã hội 1 1 1 1 1

III KHỐI CHÍNH QUYỀN 1 5 5 3 1

1 UBND phường 1 1 1

2 Văn phòng HĐND và UBND phường 1 1 1 1

3 Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị 1 1 1

4 Phòng Văn hóa - Xã hội 1 1

5 Trung tâm Phục vụ Hành chính công 1 1

Phụ lục

DỰ KIẾN CƠ CẤU, THÀNH PHẦN, SỐ LƯỢNG NHỮNG NGƯỜI ỨNG CỬ

ĐẠI BIỂU HĐND PHƯỜNG VĨNH TẾ KHÓA II, NHIỆM KỲ 2026 - 2031

Stt Tên đơn vị

Số 

đại biểu  

phải 

bầu

Số người 

giới thiệu 

ứng cử sau

hiệp thương 

lần 2

Cơ cấu kết hợp (sau hiệp thương lần 3)

1

Số người 

giới thiệu 

ứng cử sau

hiệp thương 

lần 3

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

PHƯỜNG VĨNH TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

(Kèm Nghị Quyết số 25/NQ-TTHĐND ngày 10 tháng 02 năm 2026 của Thường trực HĐND phường Vĩnh Tế)



Nữ

Ngoà

i 

Đảng

Tuổi 

trẻ

 (<40)

Đại biểu

 tái cử

Stt Tên đơn vị

Số 

đại biểu  

phải 

bầu

Số người 

giới thiệu 

ứng cử sau

hiệp thương 

lần 2

Cơ cấu kết hợp (sau hiệp thương lần 3)
Số người 

giới thiệu 

ứng cử sau

hiệp thương 

lần 3

IV MẶT TRẬN TỔ QUỐC VÀ CÁC TỔ CHỨC XÃ HỘI 5 7 7 2 1 4

1 Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường 1 3 3 1 1

2 Hội Liên hiệp Phụ nữ 1 1 1 1 1

3 Hội Cựu chiến binh 1 1 1 1

4 Hội Nông dân 1 1 1 1

5 Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh 1 1 1 1

V TÔN GIÁO, TÍN NGƯỠNG 3 3 3 2 1

1 Phật giáo Bắc Tông 1 1 1 1

2 Phật giáo Hòa Hảo 1 1 1 1

3 Ban Quản trị Lăng miếu Núi Sam 1 1 1

VI LỰC LƯỢNG VŨ TRANG 3 3 3 1

1 Công an phường 1 1 1

2 Ban Chỉ huy Quân sự phường 1 1 1

3 Đồn Biên phòng Vĩnh Nguơn 1 1 1 1

VII KHỐI SỰ NGHIỆP 1 3 3 3 3

1 Trường Tiểu học Đoàn Thị Điểm 1 1 1 1

2 Trung tâm Dịch vụ tổng hợp 1 1 1 1

3 Trạm Y tế 1 1 1 1

VIII KHỐI DOANH NGHIỆP VÀ CÁC CÁ NHÂN TIÊU BIỂU 1 5 5 4 1 1

1 Hợp tác xã Cây Châm 1 1 1

2 Nông dân sản xuất kinh doanh giỏi 4 4 4

IX KHÓM VÀ CÁC ĐOÀN THỂ KHÓM 2 8 6 6 3 5 0

1 Khóm Vĩnh Khánh 2 2 1 1 1

2 Khóm Mỹ Phú 1 1 1 1 1

3 Khóm Vĩnh Tây 1 2 1 1

4 Khóm Vĩnh Đông 1 1 1 1 1

5 Khóm Vĩnh Đông 1 1 1 1 1

6 Khóm Vĩnh Xuyên 1 1 1 1 1

2

1

1 1

1


